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1 Dispozita té Pérgjithshme

1.1  Baza Ligjore

Kjo rregullore e vecant& pércakton kushtet e pérgjithshme t€ Lejes s€ Zhvillimit pér disa
ndryshime n& vendimin e kkt-s& nr. 15, dat& 02.02.2018 “PER MIRATIMIN E LEJES SE
ZHVILLIMIT PER OBJEKTIN: “ZGJERIM I KAPACITETEVE AKOMODUESE E
SHERBIMEVE TE HOTEL TIRANA INTERNATIONAL ME SHTESE ANESORE DHE
KULLE ME DESTINACION HOTEL DHE QENDER MULTIFUNKSIONALE TREGTARE E
SHERBIMESH”, BASHKIA TIRANE.

Ligjin Nr. 107/2014, daté 31.07.2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i
ndryshuar.

*  Vendimin Nr. 408, dat& 13.05.2015 t& Késhillit t& Ministrave “Pér miratimin e rregullores
s€ zhvillimit t& territorit”, i ndryshuar, ku né pikén 12 t& nenit 34 “Distancat minimale

midis ndértimeve” pércaktohet se:

“12. Pér objektet né kompetencé té Késhillit Kombétar t¢ Territorit, sipas nenit 19, té
késaj rregulloreje, distancat midis objekteve mund té pércaktohen nga Keshilli Kombétar
i Territorit me rregullore té posagme, té miratuar prej tij.”

* Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkis€ Tirang€, miratuar e Vendim Nr. 1, daté 14.04.2017
té Késhillit Kombétar té Territorit.

1.2 Pérshkrim izonés sé studiuar

“Tirana International Hotel” pozicionohet né pikén lidhése t& Bulevardit Zogu i I, Unazés s&
Vogél dhe sheshit Skénderbej, né pjesén e tij veriore. Kjo &shté njé zoné e cila po i nénshtrohet
njé projekti q€ ka si qéllim transformimin e rrjetit urbanistik t& kryeqytetit dhe t& shfrytézimit t&
hapésirave publike népérmjet:

« Unazés s& Voggl, e cila kufizon Hotel Tiran&n né pjesén veriore dhe &shté pjesé e njé sistemi
té ri t& garkullimit rrugor, i organizuar népérmjet unazave. Kjo nazé pércakton kufijté e
qendrés sé& Tiranés, e pérbéré nga Sheshi Skénderbej dhe monumentet historike rreth tij.

«  Zgjatimit t€ Bulevardit “Zogu i I-ré” duke integruar né infrastrukturén e qytetit njé zoné e
cila ka p&suar nj€ zhvillim t& vrullshém né& 20 vitet e fundit. Ky bulevard &sht& konceptuar
fillimisht si aksi kryesor i qytetit t& Tiran&s dhe népérmjet kétij projekti vihet né proporcion
té drejté me qytetin, icili n& ditét e sotme &shté trefishuar n& pérmasat e tij.

+  Sheshit Sk&nderbej, i cili e kufizon Hotelin n€ pjesén jugore dhe peréndimore. Rikonceptimi
i kétij sheshi sjell né qendér t& vémendjes objektet historike t& cilat e rrethojng, duke i
monumentalizuar ato. Gjithashtu ndryshon totalisht karakterin e tij si hap&siré publike, nga
nyja kryesore e transportit automobilistik né nj& hapésiré pedonale n€ shérbim t& qytetaréve.




Hotel Tirana Internacional ndodhet pikérisht né krygézimin e elementeve té cilét po e
transformojné kryeqytetin n& njé model europian.

2. Pérputhshméria me Planin e Pérgjithshém Vendor té Bashkisé Tirané

Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkis€ Tirang éshté miratuar me Vendim Nr. 1, daté 14.04.2017
t& Késhillit Kombétar té Territorit, pjesé e té cilit jané dokumentet e méposhtme:

a) Strategjia Territoriale, shoqéruar me pérmbledhjen e Analizés dhe Vlergsimit t&
Territorit;
b) Plani i Zhvillimit t& Territorit. shoqéruar me Shtojc&n 1, sipas pércaktimeve té&
Rregullores s& Planifikimit;
c¢) Rregullorja e Planit;
d) Vlerésimi Strategjik Mjedisor;
e) Materiali hartografik:
i.  Vizioni strategjik;
ii.  Ndarja e territorit né 5 sisteme;
iii.  Ndarja e territorit né njési;
iv.  Pérdorimi i propozuar i toké&s sipas 14 kategorive bazg;
v.  Infrastruktura e transportit;
vi.  Fazat e zbatimit t& PPV-s&.

2.1 Pérputhshméria me kategoriné e pérdorimit té tokés sipas PPV-sé

Parcela e propozuar pér zhvillim ndodhet né njésiné strukturore TR/1, me njé sipérfaqge prej
23.31 ha. Kategorité e propozuar té pérdorimit t& toké&s pér kété njési pérfshin pérzierjen e
pérdorimeve t€ shérbimeve, institucioneve, aktiviteteve rekreative, sociale, kulturore dhe t&
banimit sipas ndérthurjeve ekzistuese né territor apo dhe atyre té propozuara. Mund té
ndérhyhet népérmjet rizhvllimit ose ristrukturimit. P&rsa i pérket parametrave t€ tjeré té
zhvillimit pér objektin e propozuar do t& pércaktohen né kété rregullore sipas nenit 34, pika 12 e
VKM-sé 408, daté 13.05.2014 “Pér miratimin e rregullores s& zhvillimit t& territorit”, i
ndryshuar.




2.2 Fragmente nga hartat e PPV-s& pé&r zon&n né zhvillim
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3.  Analiza e Gjendjes Ekzistuese

Objekti i “Tirana International Hotel” ose i ashtu quajturi “15 Katéshi”, &shté ndértuar né vitin
1979 me funksionin hotel, funksioni kryesor i ndértesés edhe sot.

Objekti ekzistues pérb&het nga 2 volume, G dhe H (sipas projektit teknik qé& shoqéron kété
rregullore), ku volumi G ka njé lart&si prej 15 katesh dhe ai H prej 2 katesh + mbulesé e
verandés. N& tre katet e para jané t& pérqéndruara funksionet e shérbimit té klientéve dhe njé
gendér konferencash, ndérsa né 12 katet qé vijojné ndodhen dhomat e hotelit.

Volumi H ka né t€ gjithé gjatésiné e fasadés jugore dhe n& njé pjesé t& fasadés lindore e
peréndimore, njé verand€. Hyrja kryesore ekzistuese e Hotelit ndodhet né pjesén jugore pérballé
sheshit Skénderbej. Fasada e dy volumeve shogérohet me hapje dritaresh né t& gjitha orientimet e
saj.

Pérsa i pérket piképamjes arkitektonike dhe strukturale objekti konsiderohet né kushte t& mira
teknike, por nuk ofron kualitetin bashké&kohor pasi paraget shumé mungesa funksionale dhe
teknologjike.
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Kérkesa gjithnjé e né rritje pér shérbime akomoduese hotelerie pér klasén e biznesit n& qytetin e
Tiranés n&€ pérgjithési dhe né gendér té tij né veganti, shogéruar me kufizimet funksionale dhe
teknologjike q& paraqet hoteli ekzistues, bén q& té lindé natyrshém nevoja e shtimit té
kapaciteteve akomoduese siedhe funkioneve té rejat& domosdoshme.

4.  Rregullat e Zhvillimit té Territorit t& miratuara
4.1 Funksionet dhe aktivitetet e miratuara

Hoteli i ri, pérmbush nevojat dhe kérkesat pér t€ qéné né nivel t& standarteve europiane, duke u
prezantuar si vleré e shtuar pér hotelin e vjetér dhe pér vet& gendrén e Tiranés.

Propozimi pér zhvillim p&rbéhet nga 2 volume kryesore (sipas hartés sé planvendosjes qé
shogéron kété rregullore), t& cilat jang:

volumi A Kulla me lartési 33 kat;
volumi C Salla e madhe e konferencave me lartési mesatare 30 m, lartési e cila pérfshin
2 kat ekzistues dhe katin e sallés s& konferencave.

Pérveg dy volumeve kryesore, t& cilat pérbéjné bazén arkitektonike dhe funksionale t& hotelit,
propozimi pér zhvillim shoqérohet edhe me volume t& tjera, volumi D, E, ng t& cilat shtrihen
funksione ndihmése dhe shérbimi, si m& poshté:

volumi D me lartési 2 kat + Mbulesé e verandés;
volumi E me lartési 5 kat;

Volumi A, kulla me lartési 33 kat, dhe volumi E me lartési 5 kat, pozicionohen né veri té prongs,
prané pasuris€ me status juridik “shtet” né€ administrim t& Bashkisé Tirané me Vendim té&
Kegshillit t& Ministrave Nr.629, datg 07.09.2016.

Hyrja e kémbésoréve né hotelin e ri do t& béhet nga ana peréndimore, pérballé Muzeut Historik
Kombétar.

Volumi C, salla e konferencave, ka njé strukturg t& vegant& pasi mbéshtetet mbi objektin e depos
s¢ ujit dhe dhomés s¢ kondicionimit né Jug, né peréndim né kolona t& reja pérkrah objektit
ekzistues dhe nga veriu mbi strukturén e hotelit té ri. Aksesueshmeria pér né kété sallé béhet nga
ambjentet e hotelit t& ri si dhe nga hoteli i vjetér. Kjo sallé ka shkallé t& dedikuara t& evakuimit si
edhe ashensoré pér l&vizjen vertikale.

Ambjentet teknike t& hotelit t& ri gjenden né katin -4, n€ katin 33 dhe né& katet e ndérmjetme si
kati 16 dhe gjysma e katit 17. Kati i fundit teknik p&rfshin pérve¢ njé pjesé t& pajisjeve teknike
edhe vingin pér larjen e fasadés dhe reklamén identifikuese t€ hotelit. N& oborrin e hotelit
ekzistues nga ana lindore, ndértohen néntoké depoja e ujit, dhoma e kondicionimit dhe ftohésit.




4.2 Pamja e Jashtme e Godinave / Trajtimi i Fasadave / Rifiniturave

Volumet A, C, D, E, (sipas hartés sé planvendosjes qé shogéron kété rregullore), kané dritare
né t& gjithé perimetrin e tyre, pérkatésisht né drejtimet Veri, Jug, Lindje dhe Peréndim. Faqja e
fasadés pérgjaté gjithé perimetrit t& volumeve del me 50 cm nga struktura dhe pértej késaj me
100 cm elemente dekorative né formén e strehés sé ditareve.

Fasada e hotelit shogérohet me ekran reklame né& madhési t& pérshtatshme pér tu identifikuar né
largési. Né tarracén e fundit t& hotelit géndron reklama e cila éshté e evidentueshme nga t& gjitha

orientimet dhe sinjalistika identifikuese e nevojshme pér mjetet né fluturim. Veranda e kafenesg
historike, gjen mbulim me strehé pérgjaté gjithé gjatésisé sé fasadés peréndimore té hotelit.
Ngjyra dhe materialet definitive t& fasadés do t& pércaktohet gjaté fazés s¢ lejes sé ndértimit.

4.3 Pércaktimin e treguesve pér zhvillim té projekt-propozimit

NE& pjesén veriore hoteli kufizohet nga Unaza e voggl e qytetit, pérkatésisht né kufi me trotuarin
ekzistues. N& pjesén verilindore hoteli kufizohet me pasuriné me status juridik “shtet” né
administrim t&€ Bashkis¢ Tirang, ish parcelat: nr. pasurie 6/364 me pronar "Geci" SH.P.K; nr.
pasurie 6/362; 6/363; nr. pasurie 6/360; 6/361. N& pjesén lindore objekti kufizohet me pasuring
me status juridik “shfet” né administrim t& Bashkisé Tirang, ish parcelat: nr. pasurie 6/204 dhe
nr. pasurie 6/192; dhe nga parcela nr. pasurie 6/348; 6/349. N& pjesén jugore dhe peréndimore
objekti kufizohet me Sheshin Skénderbej.

Referuar pérllogaritjes sé distancave elementet dekorative né formén e strehés sé dritareve nuk
pérbéjné distancé.

5.  Ndryshimet gjaté zbatimit pér té plotésuar kérkesat e brandit ndérkombétar té
hotelerisé IHG Hotels&Resorts.

Gjaté zhvillimit t& projektit dhe pas njé& studimi t& kujdesshém t& kérkesave pér hotele me 5
yje dhe kérkesave t& kompanis€ “Intercontinental Hotel and Resorts”, ka lindur nevoja e
ndryshimit t& disa elementéve t&€ ndértesés dhe shtimit t€ disa sipérfageve mbi ato t&€ miratuara
né lejen e ndértimit.

Shtim me soleté i dyshemesé sé brendshme prané shkallés ekzistuese té emergjenceés.

Pér t& realizuar pérdorimin e shkallés ekzistuese t€ emergjencés (mes akseve n7, nll dhe nL,
nM), &shté& shtuar njé pjesé e soletés né katet +1, +2 dhe +3 t& seksionit Skatésh t& objektit.



- sipérfaqe e gjurmés sé shtuar: 24 m?
- sipérfaqe e pérgjithshme e shtesés: 62 m?

Mbushje me soleté e dyshemesé sé brendshme ne katin +1 .
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Kjo hapésiré ishte 1&€né€ e hapur né projektin fillestar pér arsye t& montimit t& traréve t& sallés
pas perfundimit t& strukturés. Pasi u b& montimi i traréve lindi nevoja e betonimit t& ké&saj
solete.

- sipérfaqe e gjurmés sé shtuar: Om?

- sipérfaqe e pérgjithshme e shtesés: 156 m?

Ndryshim i mbulesés s€ sallés sé restorantit né katin +2 mes akseve E, nG dhe akseve nl
e n6 mbi objektin ekzistues dhe zgjatja deri né kontur té objektit.
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Eshté krijuar njé mbulesé uniforme e veshur me material pvc e cila zévendeson mbulesén e
pjesshme qg ishte né dokumentet e lejes. Kjo mbulesg pérfshin t& gjithé ambjentin verior mbi
objektin ekzistues. Mbulon volumin ekzistues né katin +2 duke béré edhe mbrojtjen ndaj
reshjeve té shiut.

- sipérfage e gjurmés sé shtuar: 0 m? e
o ity 2 2 S,
- sipérfage e pérgjithshme e shtesés: 0 m NI
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Ndryshim i katit +31, (mbushje me solete)
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Kati+31 &shté ndryshuar duke e mbuluar t& gjithé gjurmén e dyshemesé me soleté né katin
+32. Kjo ka sjellé ndryshimet ng siperfaqe t& mbuluar si me poshté:

- sipérfaqe e gjurmés sé shtuar: 0 m?
- sipérfaqe e pérgjithshme e shtesés: 284 m?

Kati +32 &shté ndryshuar duke e mbuluar t& gjithé gjurmén e dyshemesé me soleté né katin
+33. Kjo ka sjellé ndryshimet né& siperfaqe t& mbuluar si me poshté:

- sipérfage e gjurmés sé shtuar: Om?

- sipérfaqe e pérgjithshme e shtesés: 485 m?




Spostimi i chillerave ne ambjentin teknik nga kati +1 ne katin 0.00 mbi gjeneratore, per
shkak te nr te madh te paisjeve.

Pér t& plotésuar kérkesat teknike dhe standartet jan& spostuar pozicionet e chillerave dhe
strukturés sé tyre si né vizatimet e fasadave bashké&ngjitur kétij raporti.

Shtesa e shkalléve té emergjencés né anén jugore

NE& anén jugore té objektit, mes rampés s& hyrjes né parkim dhe objektit ekzistues té hotelit,
jané shtuar shkallét e emergjencés me strukture metalike pér aksesin e 2 kateve té seksionit 5
katésh t€ objektit t& ri. Ky ndryshim ploléson kérkesat e mbrojtjes nga zjarri, evakuimit t&
njerézve duke plotésuar standartet e kérkuara nga kompania “Intercontinental Hotel and
Resorts”.

- sipérfaqe e gjurmés sé shtuar: 0 m?

Sipérfage e gjurmés sé shtuar: 85m?




Volum i shtuar né fasadé né anén jug-lindore
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Pér t& mbuluar estetikisht tubat e sistemit mekanik (tubat e aspirimit dhe orientimin e gazrave
té gjeneratorit) q€ ndodhen né€ anén jug-lindore t& objektit, &shté realizuar njé zgjerim né
volum né seksionit 5 katésh t& objektit.

- sipérfage e gjurmés s& shtuar: 17 m?

- sipérfage e pérgjithshme e shtesés: 62 m?

Volum i shtuar né anén peréndimore né katet 0, +1 dhe +2.

Zgjerimi i késaj hapésire pér ambient teknik &sht& bé&ré duke ruajtur volumin arkitektonik
fasadén e objektit duke ardhur né t& njéjtén linjé¢ me volumin e madh té objektit.
- sipérfage e gjurmés sé shtuar: 5 m?

- sipérfage e pérgjithshme e shtesés: 15 m?
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Ndarje e hapésirés sé brendshme né katin +2 .
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Kjo hapésirg ishte 1&né e hapur né projektin fillestar. Pér sallén e konferencave lindi nevoja e
krijimit t& njé ambienti teknik pér sistemet mekanike dhe elektrike.

- sipérfage e gjurmés sé& shtuar: 0 m?

- sipérfaqe e pérgjithshme e shtesés: 197 m?

Ndryshim i hapésirés dhe krijimi i shkalléve té emergjencés né anén veriore.
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Ky ndryshim ploléson kérkesat e mbrojtjes nga zjarri, pér t& arritur standartet e avakuimit né

rast emergjence duke lehtésuar qarkullimin e ambjenteve té shérbimeve né katet 0,+1 dhe +2.
Ndryshimet n& sipérfaqe jan& béré né katin 0 dhe +1 pasi n€ katin +2 hapésira ishte por &shté
tjetérsuar né shkallé emergjence.

- sipérfage e gjurmés sé shtuar: Om?
- sipérfaqe e pérgjithshme e shtesés: 21 m?




Kjo hapésiré ishte 1&né e hapur né projektin fillestar. Me kérkesé t& kompanisé
“Intercontinental Hotel and Resorts”, n€ katin +3, kjo hapésiré &shté& ndryshuar duke e
mbuluar t& gjithé gjurmén e dyshemesé me soleté né katin +4 dhe duke béré t& mundur
krijimin e njé hapésire pér sistemet mekanike dhe elektrike. Kjo ka sjellé ndryshimet né&
siperfaqe t€ mbuluar si me poshté:

- sipérfaqe e gjurmés sé shtuar: Om?

- sipérfaqe e pérgjithshme e shtesés: 27 m?

Volum i shtuar dhe krijimi i njé ambienti teknik né katin +5
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Kjo hapésiré ishte 1&én& e hapur né projektin fillestar. Me kérkesé t& kompanisé
“Intercontinental Hotel and Resorts™, n€ katin +5, kjo hapésiré &sht& ndryshuar duke béré t&
mundur krijimin e njé€ ambienti teknik. Kjo ka sjell& ndryshimet né siperfage t&€ mbuluar si me
poshté:

- sipérfage e gjurmés sé shtuar: 0 m?
- sipérfage e pérgjithshme e shtesés: 25 m?




Krijimi i njé ambienti teknik né katin +4
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Me kérkesé t& kompanisé “Intercontinental Hotel and Resorts”, né katin +5, kjo hapésiré
€shté ndryshuar duke béré t&€ mundur krijimin e njé ambienti teknik. Kjo ka sjell& ndryshimet
né siperfage t&€ mbuluar si me poshté:

- sipérfaqe e gjurmés sé shtuar: 0 m?

- sipérfaqe e pérgjithshme e shtesés: 24 m?

Krijimi i njé ambienti teknik né katin +5
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Kjo hapésiré ishte 1&n€ e hapur né projektin fillestar. Me kérkesé t&€ kompanisé
“Intercontinental Hotel and Resorts”, né katin +5, kjo hapésiré &shté ndryshuar duke béré t&
mundur krijimin e nj& ambienti teknik. Kjo ka sjell& ndryshimet né siperfage t& mbuluar si me
poshté:

- sipérfage e gjurmés sé& shtuar: 0 m?
- sipérfage e pérgjithshme e shtesés: 221 m?
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Krijimi i njé ambienti teknik né katin +1
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Kjo hapésiré &shté€ ndryshuar duke béré t&€ mundur krijimin e njé ambienti teknik. Kjo ka
sjellé ndryshimet né siperfaqe t& mbuluar si me poshté:

- sipérfaqe e gjurmés sé shtuar: 0 m?
- sipérfage e pérgjithshme e shtesés: 38 m?

Krijimi i njé ambienti teknik né katin +5
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Kjo hapésiré &sht& ndryshuar duke béré t& mundur krijimin e njé ambienti teknik. Kjo ka
sjellé ndryshimet ng siperfaqe t&€ mbuluar si me poshté:
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- sipérfaqe e gjurmés sé shtuar: 0 m? §| 27
- sipérfaqe e pérgjithshme e shtesés: 76 m? ) & /
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Vendosje e antenés né terracén e kullés (+33).
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Eshtg projektuar vendosja e njé antene me lartési 20.3m nga kuota e soletes se fundit.

Treguesit e zhvillimit

Sipérfage e pérgjithshme e truallit 5730 m2
Sip. gjurme e objektit ekzistues 2430 m2
Sip. total nd&rtimi mbi tok& objekti ekzistues 13779 m2
Sip. gjurme e objektit t& ri 2011 m2
Sip. total nd&rtimi mbi toké objekti i ri 33807 m2
Sipérfage e truallit e z&n& nga struktura (gjurma ekz + e re) 4441 m2
Sipérfage e pérgiithshme e ndértimit (ekz + e re) 47586 m2
Koeficent i shfrytézimit t& truallit pér ndértim 77%
Koeficent i shfrytézimit t& truallit pér rrugé dhe hapésira publike  23%
Intesiteti i ndértimit 8.3
Lart&si max. e strukturés nga niveli i kuotés sé sistemimit 133.5m
Nr. i kateve max. mbi toké i objektit té ri 33 kat
Nr. i kateve néntoké i objektit té& ri 4 kat
Katet teknike kati -4; kati 33; kati 16; 1/2 kati 17
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5.1 Hapésirat e lira dhe té gjelbérta / vendparkimet

Zhvillimi shoqérohet me kate n&ntoké, t& cilat do t& kené funksione sh&rbimi dhe parkimi



néntokésor. Parkimi i paré néntoké shtrihet né pjesén veriore t& objektit t& ri, pérkatésisht
nén kullén me lartési 33 kat dhe volumin E (5 kate), e cila zhvillohet 4 kate néntoké (sipas
hartés sé planvendosjes qé shogéron kété rregullore). Parkimi i dyté néntokésor, zhvillohet 3
kate néntoké, shtrihet né lindje té& pronés, pérkatésisht né hapésirén ndérmjet fages lindore t&
hotelit ekzistues dhe kufirit lindor t& pronés. Nj& rampé pozicionohet n& veri t&€ pronés pér t'i
shérbyer parkimit nén kullé me lartési 33 kat dhe njé rampé né pikén juglindore t& pronés pér
t'i shérbyer parkimit me 3 kate néntoké.

6. Rregullat e Rrjeteve té Infrastrukturés
6.1 Pozicionimin e shérbimeve dhe rrjeteve kryesore té infrastrukturave

Rrjeti inxhinierik ndértohet perimetralisht né pérputhje me rrjetin inxhinierik t& qytetit.




